
QUINTA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 201012
Diário OficialExecutivo  3

na Coordenadoria de Desenvolvimento de Sistemas e de 
Atendimento ao Usuário, por oito (08) dias, no período de 22.12 
a 29.12.2010, decorrente de seu casamento.
VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº. 4648/2010-DG/CDRH, DE 27.12.2010
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram 
conferidas através da Portaria 2999/2010-DG/CDRH, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei 5.810/94, 
de 24.01.1994,
R E S O L V E:
autorIzar o afastamento da servidora PRISCILA ROMAN 
VIEIRA CAMPELO, Agente de Trânsito, matrícula 57200275/1, 
lotada na Gerência de Fiscalização de Vias, por oito (08) dias, no 
período de 18.12 a 25.12.2010, decorrente de seu casamento.
VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº. 4647/2010-DG/CDRH, DE 27.12.2010
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram 
conferidas através da Portaria 2999/2010-DG/CDRH, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei 5.810/94, 
de 24.01.1994,
R E S O L V E:
autorIzar o afastamento do servidor DANIEL SOUZA CAMPELO, 
Agente de Trânsito, matrícula 57190500/2, lotado na Gerência 
de Fiscalização de Vias, por oito (08) dias, no período de 18.12 a 
25.12.2010, decorrente de seu casamento.
VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 4662/ 2010/DG/DUR/RENACH
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193585

A Diretora Geral deste Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelece as Resoluções nº 168/2004 
e 169/2005 do Conselho Nacional de Trânsito– CONTRAN, e 
demais atos normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento da Empresa CFC EDUTRAN 
LTDA - ME, CNPJ Nº 10.554.991/0002-99, com nome de fantasia 
EDUTRAN, junto a este órgão;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR o credenciamento do CFC EDUTRAN FILIAL 
(Classificação A/B), sob o nº 1281 junto a este Departamento 
de Trânsito, para ministrar os programas de formação e 
aperfeiçoamento teórico-técnico e/ ou prática de direção veicular 
a candidatos e condutores na 7ª Região Administrativa de 
Trânsito, com atuação no Município de CAPANEMA/Pa, em tudo 
observada a Legislação em vigor.
Art. 2º. O credenciamento a que se refere o artigo 1o, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta portaria, 
salvo determinação contrária do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, desde que atendidas todas as 
exigências da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 28 de dezembro de 2010.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
DIRETORA GERAL

PORTARIA Nº 4663/2010/DG/DUR/RENACH
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193598

A Diretora Geral deste Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, 
de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito 
Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004 
e 169/2005 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN e 
demais atos normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa J. M. M. LTDA, 
CNPJ nº 04.599.196/0001-33, nome de fantasia CFC MENDES 
junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR o registro do CFC MENDES (CLASSIFICAÇÃO 
A/B), sob o nº 2828, junto a este Departamento de Trânsito, 
para ministrar os programas de formação e aperfeiçoamento 
teórico-técnico e/ ou prática de direção veicular a candidatos e 
condutores, com atuação no Município de PARAUAPEBAS/PA, em 
tudo observada a legislação em vigor.
Art. 2.º O registro a que se refere o ARTIGO 1o, terá validade 
de 01 (UM) ANO a contar da publicação desta portaria, salvo 
determinação contrária do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará - DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá atender 
as exigências da legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 20 de dezembro de 2010.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193607

PORTARIA Nº 4665/2010-DG/CDRH, DE 29.12.2010.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram 
conferidas através da Portaria 2999/2010-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 237/2010-
Com. Leilão, de 22.12.2010, protocolado sob o nº 2010/309627,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor RAIMUNDO FÁBIO DE PAIVA, Auxiliar de 
Serviços Operacionais, matrícula 57174397/2, da Coordenadoria 
de Gestão Orçamentária e Financeira para a Diretoria 
Administrativa e Financeira deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA
Diretora Administrativa e Financeira.
PORTARIA 4666/2010-DG/CDRH, DE 29.12.2010
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 239/2010-
Com. Leilão, de 22.12.2010,
R E S O L V E:
Art. 1º - EXCLUIR a Gratificação por Regime Especial de Trabalho 
de Tempo Integral concedida à servidora BÁRBARA SANTIAGO 
PESSOA, Assistente Administrativo, matrícula 55588876/1, 
através da Portaria 1608/2009-DG/CDRH.
Art. 2º - CONCEDER ao servidor JOSÉ LUIZ PINTO MARQUES 
NETO, Assistente Administrativo, matrícula 55588509/1, lotado na 
Comissão Permanente de Leilão, a Gratificação por Regime Especial 
de Trabalho de Tempo Integral, em substituição à servidora referida 
no artigo anterior, devendo o mesmo cumprir o expediente diário 
de 08:00 às 17:00 h, enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
03.01.2011.
VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA
Diretora Geral, em exercício.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193487

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 22/12/2010
Vigência: 24/12/2010 a 21/02/2011
Justificativa: Alterar a “Cláusula Quarta - da Vigência, do 
Convênio Originário.
Objeto: Repasse de recursos financeiros para execução de 
serviços de sinalização gráfica vertical e horizontal, nas vias de 
trânsito do Município de Parauapebas/PA.
Convenio: 30
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06125118426020000    334041              0261000000          Estadual
Partes:
Concedente: Departamento de Trânsito do Estado do Pará
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Parauapebas
Nome do Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193460

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 22/12/2010
Vigência: 24/12/2010 a 23/12/2012
Justificativa: Alterar a “Cláusula Décima Sexta - Da Vigência”, do 
Contrato Originário.
Contrato: 72
Exercício: 2008
Contratado: Banco do Estado do Pará
Endereço: Av Pres Vargas, Bairro: Campina, 251
CEP. 66010-000 - Belém/PA
Telefone: 9132417166 
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193443

TERMO ADITIVO: 6
Data de Assinatura: 07/12/2010
Valor: 32.203.170,00
Vigência: 07/12/2010 a 07/12/2011
Justificativa: REPACTUAR o valor global do Contrato n° 092/2006 
e PRORROGAR a vigência por mais 12 meses.
Contrato: 92
Exercício: 2006
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    335041              0103000000          Estadual
10302118526100000    335041              0149000000          Federal
10302118526100000    335041              0132000000          Federal

Contratado: OS PRÓ SAÚDE ASS. BENEFICENTE DE ASSIST. 
SOCIAL E HOSPITALAR
Endereço: R Guaicurus, Bairro: Água Branca, 563
CEP. 05033-001 - São Paulo/SP
Telefone: 1122385566 
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193546

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA SAÚDE:

L.M. 281/14.12.2010
NOME            : NAZARÉ MACHADO DA SILVA
MATRICULA   :91546/1
CARGO           :TÉC. DE LABORATÓRIO
LOTAÇÃO       :3° CRS
PERÍODO       : 19.11.2010 a 04.12.2010  .

LICENÇA PRORROGAÇÃO:
L.M. 104177A/26.11.2010
NOME            : ANTONIO FERNANDO AMORIM CALANDRINE DE 
AZEVEDO
MATRICULA   :103721-1
CARGO           :MÉDICO
LOTAÇÃO       :CS GUAMÁ
PERÍODO       : 28.10.2010 a 26.12.2010  .

OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES NO 
DOE:31820/28.12.2010.

L.M. 104194A/26.11.2010
NOME            : ISAIAS BURLAMAQUI DE MORAIS JUNIOR
MATRICULA   :54189333-2
CARGO           :MÉDICO
LOTAÇÃO       :DEPTO. DE VIGILÂNCIA À SAUDE
PERÍODO       :25.10.2010  a 23.12.2010  .

OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES NO 
DOE:31820/28.12.2010.

L.M. 104641A/07.12.2010
NOME            : MARIA DE NAZARÉ MESQUITA DA COSTA
MATRICULA   :104701-1
CARGO           :AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO       :URE AIDS
PERÍODO       :29.11.2010  a 07.01.2011  .

OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES NO 
DOE:31820/28.12.2010.
LICENÇA MATERNIDADE:

PROCESSO N° 308452/2010
NOME            :LIGIA CARLA BARBOSA CHAVES
MATRICULA   : 54189336/1
CARGO           : MÉDICA
LOTAÇÃO       : URE MIA
PERÍODO       :04.12.2010  a 01.06.2011 (180) dias.
PROCESSO N°303532/2010
NOME            :MELINDA EVENIN DA SILVA SAVINO
MATRICULA   : 57190733/1
CARGO           : ADMINISTRADORA
LOTAÇÃO       : DEPTO. DE VIGILÂNCIA A SAÚDE
PERÍODO       : 11.12.2010 a 08.06.2011 (180) dias.

LICENÇA NÔJO:
CERTIDÃO DE OBITO Nº 0675950155201040025619101

1422429
NOME             :  ROBERTO DE SOUZA TOBIAS
MATRICULA    : 3263398/1
CARGO           : MÉDICO
LOTAÇÃO        :URE PTE VARGAS
PERÍODO        :29.10.2010 a 05.11.2010 (08) dias.
GRAU DE PARENTESCO:GENITOR
LICENÇA GALA :
CERTIDÃO DE CASAMENTO Nº  0685360155201020013013400
5761681
NOME             : KATIA CILENE TABOSA
MATRICULA   :54193890/1
CARGO           :AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO       :DDV
PERÍODO        :28.12.2010 a 04.01.011 (08) dias.

RESUMO DE PORTARIAS:
Port:  nº. 997/14.12.2010  - DETERMINAR
NOME           : HELOISA DE NAZARE LUCAS DE OLIVEIRA
MATRICULA : 3154718-1
CARGO        : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO    : URE DIPE
TRIÊNIO       :12.07.1990  a 11.07.1993
PERÍODO     : 03.01.2011 a 01.02.2011  (30) dias.

OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES NO 
DOE:31820/28.12.2010.

Port:  nº.998 /14.12.2010 -DETERMINAR
NOME           : CLELIA MARIA GUIMARÃES DO LIVRAMENTO
MATRICULA : 3243460-1
CARGO        : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO    : URE DIPE
TRIÊNIO       :02.07.1996  a 01.07.1999
PERÍODO     :10.01.2011  a 08.02.2011  (30) dias.


